[image: 国徽1024]重庆市城口县人民政府行政规范性文件

城口县人民政府办公室
关于规范我县防空地下室建设和防空地下室易地建设费征收工作的意见
城府办发〔2021〕131号
[bookmark: _GoBack]
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
为完善我县城市功能，提高城市防空和防灾减灾能力，促进我县人防事业的稳健发展，根据《中华人民共和国人民防空法》、《重庆市人民防空条例》等有关法律法规和《重庆市人民政府办公厅关于规范防空地下室建设和防空地下室易地建设费征管工作的意见》（渝办发〔2011〕125号）的规定和要求，结合我县实际，现就推进我县城镇规划区内新建（含改建、扩建）民用建筑，依法同步修建防空地下室和加强防空地下室易地建设费征收工作提出如下意见。
一、提高政治站位，高度重视人防工程建设
认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。坚持人民防空为人民，铸就坚不可摧的护民之盾。要提升履行使命的能力，提高防空袭斗争的能力，有效履行战时防空，平时服务，应急支援职能使命。树立和落实新发展理念，深化改革，推进军民融合，努力实现更好质量、更高效益、更可持续的发展。坚持城市建设与人民防空建设相结合，在新建（含改建、扩建）民用建筑的同时配套修建防空地下室，有利于开发利用城市的地下空间，促进资源的优化配置；有利于提高城市的总体防护能力；有利于防范和减轻空袭危害，保护人民群众的生命财产安全。全县各级各部门要增强忧患意识，居安思危，从国防建设的战略高度，充分认识防空设施建设的重要性，明确工作要求，加大工作力度，切实做好新建（含改建、扩建）民用建筑配套修建防空地下室工作，不断完善我县防护工程体系，提高城市防空和抵御自然灾害的能力，为人民群众生命财产安全提供可靠保障。
二、明确范围，统一标准，扎实推进防空地下室结建工作
（一）结建防空地下室的范围
凡在城镇规划区内新建（含改建、扩建）民用建筑，都必须同步修建防空地下室。
城市地下空间开发利用、城市公共绿地、广场、高速、高铁站以及其他重大基础设施的规划和建设，必须充分考虑人民防空需求，兼顾人民防空功能。
本意见所指民用建筑包括除工业厂房及其生产性配套建筑设施以外的所有非生产性建筑。
（二）防空地下室建设标准
根据《重庆市人民防空办公室关于结合民用建筑修建防空地下室简化面积计算及局部调整分类区域范围的通知》（渝防办发〔2019〕126号）要求，城口作为三类区域，按项目总建筑面积2%的比例修建甲类6级防空地下室。
（三）结建防空地下室的审批
1.结建防空地下室由县人防办审批。
2.民用建筑项目在办理建设工程规划设计方案时，项目建设单位持项目批准文件及有关资料向县人防办报送。县人防办在收齐建设单位报送的有关资料后，在5个法定工作日内提出建设项目防空地下室设置意见。
3.民用建筑项目建设单位向有关部门报审初步设计方案时，必须向县人防办报审防空地下室初步设计方案。县人防办在收到建设单位报送的防空地下室初步设计方案后，在5个法定工作日内发出《建设项目防空地下室审核通知书》。未取得县人防办签发的《建设项目防空地下室审核通知书》的，规划设计主管部门不得办理《建设工程规划许可证》。
（四）防空地下室建设的质量要求
1.防空地下室的设计必须由具备相应资质条件的设计单位，按照国家颁布的强制性标准进行设计。
2.防空地下室使用的防护门、密闭门等专用设备的质量必须符合国家有关规定标准。
3.防空地下室施工必须按照县人防办审核批准的防空地下室施工图设计文件和国家强制性标准的要求实施。
4.未经县人防办同意，任何单位和个人不得擅自改变设计。
三、以收促建，严格执法，认真做好易地建设费征管工作
（一）易地建设费征收范围
凡依法应当修建防空地下室的民用建筑，确因下列条件限制不宜修建的，经县人防办批准后，可以不配套修建，但必须按照国家有关规定缴纳易地建设费，由县人防办按照城市规划的要求择地统建。
1.采用桩基且桩基承台顶面埋置深度小于3米（或者不足规定的地下室空间净高）的。
2.应建防空地下室面积只占地面建筑首层的局部，结构和基础处理困难，且经济上很不合理的。
3.建在流砂、暗河、基岩埋深很浅等地段的项目，因地质条件不适于修建防空地下室的。
4.因建设地段房屋或地下管道设施密集，防空地下室不能施工或者难以采取措施保证施工安全的。
（二）易地建设费征收标准
根据《重庆市物价局财政局关于重新发布我市结合民用建筑修建防空地下室易地建设费收费标准的通知》（渝价〔2010〕230号），城口县易地建设费按建设项目规划设计总建筑面积每平方米25元计收。
（三）易地建设费的减免
1.以下新建建筑项目免征易地建设费：
（1）工业厂房及其生产性配套设施项目。
（2）享受政府优惠政策建设的公租房、廉租房、棚户区改造和旧住宅区整治项目。
（3）临时民用建筑和不增加面积的危房翻新改造商品住宅项目。
（4）因遭受水灾、火灾或其他不可抗逆的灾害造成损坏后按原面积修复的民用建筑项目。
（5）新建、改扩建、维修、加固等幼儿园、学校教学楼。
（6）非营利性养老和医疗机构。
2.已审批的经济适用住房（含纳入经济适用住房管理的拆迁安置房和农转非安置房）项目，户均60平方米以内的住宅部分免收易地建设费（未纳入该范围的经济适用住房项目减半收取）；超出部分和公建部分全额收取。
3.营利性养老和医疗机构以及为残疾人修建的生活服务设施等民用建筑减半征收易地建设费。
4.国家有关部门和市政府规定予以减免的其他项目。
（四）易地建设费使用管理
1.易地建设费纳入本级财政预算管理，实行收支两条线。
2.县人防办应将易地建设费纳入年度人防经费预算，及时、全额安排用于易地人防工程建设和人防业务工作。
四、加强领导，落实责任，确保人防工程建设有序推进
（一）强化组织领导。县政府成立人防工程建设领导小组，由县政府分管领导任组长，县人防办主任为副组长，县发展改革委、县财政局、县审计局、县住房和城乡建委、县规划和自然资源局等单位负责人为成员，加强对人防工程建设工作的领导，研究解决工作中的具体问题。领导小组下设办公室在县人防办。
（二）明确职能职责。县政府各有关部门要根据人民防空法律法规及有关规定，按照各自职责，共同做好防空地下室的建设管理工作。
县人防办要积极主动参与城镇规划区应建防空地下室的民用建筑计划和项目报建联审工作，按照国家有关规定负责防空地下室防护方面的设计审查和防空地下室工程质量监督管理及竣工验收。负责防空地下室易地建设费的征收和管理。对违反规定不修建或少于规定面积修建防空地下室的行为，以及无正当理由或采取不正当手段拒交、漏交、少交易地建设费的建设单位，组织有关部门依法处理。
县发展改革委对城镇规划区内新建（含改建、扩建）民用建筑的申请立项报告，应会同县人防办办进行联审。对按规定应修建防空地下室的建设项目同步下达防空地下室修建计划，明确结合民用建筑修建防空地下室规模和投资概算。
县规划和自然资源局受理城镇规划区内新建（含改建、扩建）民用建筑建设申请后，应会同县人防办办联审。在签发《建设用地规划设计条件通知书》时，要明确按规定标准配建人防工程（或易地建设）。新建民用建筑项目设计方案及专家评审会要把防空地下室建设列入评审内容，明确提出结建要求。凡依法应结建防空地下室的民用建筑项目，未取得县人防办的《建设项目防空地下室审核通知书》的，或者未按规定缴纳人防易地建设费的，不得签发《建设工程规划许可证》。
县住房和城乡建委对涉及人防工程的民用建筑项目，未经县人防办组织或参加竣工验收的，不得办理发证手续。
县财政局、县审计局应依法加强对易地建设费的监督和管理，确保专户储存、专款专用，不得挪作他用或用于平衡本级预算。
五、本《意见》自印发之日起施行，《城口县人民政府关于加强我县城区结合民用建筑修建防空地下室工作的意见》（城府发〔2011〕33号），《城口县人民政府办公室关于印发城口县结合民用建筑修建防空地下室管理办法的通知》（城办发〔2010〕286号）同时废止。）
城口县人民政府办公室
                             2021年8月25日
  - 1 -

 重庆市城口县人民政府办公室发布

image1.png